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1. WPROWADZENIE 

1.1. Wstęp 

Centrum Tradycji Turystyki i Kultury Gór Świętokrzyskich (CTTiKGŚ) w Bielinach 
uczestniczy w programie Narodowego Centrum Kultury – „DOM KULTURY + INICJATYWY 
LOKALNE 2015”, którego głównym celem jest inicjowanie działań służących wzmocnieniu 
zaangażowania domów kultury w życie społeczności lokalnej, odkrywaniu i rozwijaniu 
potencjału i kapitału kulturowego jej członków oraz kulturotwórczych zasobów społeczności. 
Adresowany jest do tych domów kultury, które chcą wprowadzić nowe działania animacyjne 
odpowiadające na potrzeby mieszkańców gminy a do tej pory nie realizowane na ich terenie. 
W tym celu przeprowadzona jest diagnoza, która ma pomóc w ich zaprojektowaniu,  
w oparciu o bezpośrednią i bliską współpracę z przedstawicielami społeczności lokalnej. 
Szczególne istotne jest dotarcie do tych osób i grup nieformalnych, które do tej pory nie były 
w stanie rozwijać swoich pasji i zainteresowań w ramach działań prowadzonych przez dom 
kultury.  

Główny nacisk programu położony jest na aktywne nawiązywanie przez dom kultury 
stałych relacji z mieszkańcami miejscowości, na terenie których działa. Ustawiczne 
odkrywanie talentów i wzmacnianie potencjału społecznego ma owocować stworzeniem 
wspólnych projektów na rzecz społeczności lokalnych i przestrzeni publicznej.  
Projekt podzielono na dwa etapy. Pierwsza część to przeprowadzenie diagnozy potrzeb 
kulturalnych mieszkańców gminy Bieliny. Głównym założeniem jest opracowanie i 
upublicznienie diagnozy społecznej zorientowanej na potrzeby kulturalne mieszkańców gminy 
oraz przeprowadzenie konkursu na najlepsze inicjatywy lokalne. Drugi etap to realizacja 
projektów wyłonionych w drodze konkursu. Przed przystąpieniem do diagnozy 
przeanalizowano funkcjonowanie placówki pod kątem oferty i głównych celów jakie stawia 
sobie CTTiKGŚ. 

1.2. Centrum Tradycji Turystyki i Kultury Gór 
Świętokrzyskich w Bielinach 

Centrum Tradycji Turystyki i Kultury Gór Świętokrzyskich w Bielinach jest 
samorządową jednostką kultury i tradycji oraz promocji i rozwoju turystyki. Prowadzi szeroką 
działalność wykraczającą poza standardowe działania realizowane zazwyczaj przez „wiejskie 
domy kultury”. Realizuje innowacyjne rozwiązania propagujące kulturę i tradycję nie tylko 
adresowaną do mieszkańców gminy Bieliny, ale równolegle wykorzystuje potencjał lokalizacji 
w sercu gór świętokrzyskich przy klasztorze na św. Krzyżu m.in. przez działania w ramach 
‘Osady średniowiecznej’ wraz z towarzyszącą jej infrastrukturą. Budynek CTTiKGŚ to nowy, 
usytuowany w  centrum Bielin, zajmujący powierzchnię około 500 m2. obiekt, z założenia 
mający pełnić funkcję centrum aktywności lokalnej. W budynku swoją siedzibę poza Centrum 
Tradycji i Turystyki Gór Świętokrzyskich mają organizacje pozarządowe, koła gospodyń 
wiejskich i inne grupy nieformalne działające w Gm. Bieliny. W Centrum organizowane są 
wydarzenia o charakterze kulturalno – społecznym. Wiele wydarzeń, zarówno jednorazowych 
jak i cyklicznych odbywa się właśnie w siedzibie Centrum Tradycji, Turystyki i Kultury Gór 
Świętokrzyskich w Bielinach. Od roku 2011 baza lokalowa (sala konferencyjna na ok. 80 osób 
ze sceną, zapleczem sanitarnym i socjalnym) jest wykorzystywana do organizacji wydarzeń 
o charakterze lokalnym (np. Dzień Kobiet, Dzień Żołnierzy Wyklętych, szkolne przeglądy 
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i konkursy, benefisy, spotkania autorskie, wystawy i in.), spotkań, szkoleń i wizyt studyjnych 
odwiedzających gminę Bieliny w celu wymiany doświadczeń i pozyskania dobrych praktyk np. 
w zakresie skutecznego pozyskiwania środków zewnętrznych, aktywizowania lokalnej 
społeczności).To tu odbywają się cykliczne próby zespołów muzycznych, kół gospodyń 
wiejskich, grup tanecznych i aktorskich. 

1.3. Gmina Bieliny – charakterystyka demograficzna 

Gmina Bieliny  jest gminą wiejską położoną w powiecie kieleckim. Lista sołectw 
wchodzących w skład gminy – Belno, Bieliny, Czaplów, Górki Napękowskie, Huta Koszary, 
Huta Nowa, Huta Podłysica, Huta Stara, Huta Szklana, Kakonin, Lechów, Makoszyn, 
Napęków, Porąbki, Zofiówka. Gminę zamieszkuje 10 197 osób o równej proporcji kobiet i 
mężczyzn. W latach 2002-2016 liczba mieszkańców wzrosła o 4,0%. Średni wiek 
mieszkańców wynosi 37,0 lat i jest znacznie niższy od średniego wieku 
mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz niższy od średniego wieku 
mieszkańców całej Polski. Mieszkańcy gminy Bieliny zawarli w 2015 roku 53 małżeństw, co 
odpowiada 5,2 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie więcej od wartości dla 
województwa świętokrzyskiego oraz więcej od wartości dla Polski. W tym samym okresie 
odnotowano 1,0 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. 29,9% mieszkańców 
gminy Bieliny jest stanu wolnego, 58,3% żyje w małżeństwie, 2,3% mieszkańców jest po 
rozwodzie, a 9,2% to wdowy/wdowcy. 

Gmina Bieliny ma dodatni przyrost naturalny wynoszący 19. Odpowiada to 
przyrostowi naturalnemu 1,9 na 1000 mieszkańców gminy Bieliny. Przyrost naturalny na 
1000 mieszkańców w województwie świętokrzyskim wynosi -3,0 i w Polsce -0,7. Tym samym 
wykazuje tendencję wzrostową. 
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W 2015 roku zarejestrowano 90 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 80 wymeldowań, w 
wyniku czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy Bieliny 10.  W tym samym roku 
0 osób zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 0 wymeldowań za granicę - daje to 
saldo migracji zagranicznych wynoszące 0. 64,0% mieszkańców gminy Bieliny jest w wieku 
produkcyjnym, 21,6% w wieku przedprodukcyjnym, a 14,4% mieszkańców jest w wieku 
poprodukcyjnym. 

 

 

1.4. Diagnoza – metody realizacji – narzędzia 

Diagnoza w programie Dom Kultury+ Inicjatywy Lokalne realizowana była w ścisłej 
współpracy z CTTiKGŚ w Bielinach z Panią Barbarą Bąbską – animatorką z ramienia 
Narodowego Centrum Kultury, Łukaszem Dąbrówką facylitatorem, Sylwią Dąbrówką  
i Barbarą Łączną - ekspertkami ds. strategii społecznych oraz mieszkańcami gminy Bieliny.  
W ramach diagnozy realizowane były:  

 Spotkanie pracowników z ekspertami określającymi perspektywę kadry 
CTTiKGŚ w Bielinach – ich doświadczenia związane z aktywnościami 
mieszańców, ich potrzebami, potencjałem a także napotykanymi problemami 
organizacyjnymi i komunikacyjnymi. Diagnoza stanu w ujęciu dynamicznym 
(tendencje) i porównawczym (tło), przygotowanie do badania opinii lokalnej 
nt. oczekiwanych kierunków rozwoju w obszarze społeczno-kulturalnym. 
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 3 warsztaty diagnostyczne dla mieszkańców gminy Bieliny oraz innych 
interesariuszy –liderzy lokalni, mieszkańcy gminy Bieliny prowadzone w 
formie facylitacji pracy grupowej w obszarze potencjałów oraz potrzeb 
kulturalnych i społecznych. Warsztaty były ukierunkowane na poszczególne 
grupy docelowe: 

o Mieszkańcy wszystkich miejscowości z terenu gminy, ze szczególnym 
uwzględnieniem osób do tej pory nie korzystających z oferty  CTTiKGŚ 
w Bielinach lub nie odnajdujących w obecnej ofercie aktywności 
odpowiadających ich zainteresowaniom. 

o Przedstawiciele grup nieformalnych, stowarzyszeń, kół gospodyń 
wiejskich, aktywistów lokalnych, animatorów życia społecznego  
i kulturalnego.  

o Młodzież szkolna, gimnazjalna i ponadgimnazjalna, nauczyciele, osoby 
pracujące z młodzieżą (trenerzy sportowi, księża).  

Warsztaty diagnostyczne realizowane były poprzez proces facylitacji pracy 
uczestników w formie warsztatu badającego potencjał oraz potrzeby społeczne 
i kulturalne mieszkańców. Realizowane  były w formie pracy grupowej od 10 
do 20 uczestników i prowadzone przez 2 facylitatorów. Realizowane w dniach 
1,2 i 4 maja 2017 roku. 

 Indywidualne wywiady terenowe w formie swobodnego wywiadu 
ustrukturyzowanego badającego potencjał oraz potrzeby społeczno-
kulturalne mieszkańców Gminy Bieliny. Badania zrealizowane były w formie 
wywiadu terenowego realizowane na terenie miejscowości należących do 
gminy Bieliny w dniach 1- 4 maja 2017 roku. 

 Ankietę internetową uzupełniającą warsztaty diagnostyczne i wywiady 
terenowe w formie kwestionariusza online. Badania zrealizowane były  
w formie ankiety internetowej w dniach od 5 do 17 maja 2017 roku.  
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WARSZTATY DIAGNOSTYCZNE 

1.1. Plan warsztatów 

Zaplanowano 3 warsztaty diagnostyczne dla poszczególnych grup mieszkańców 
gminy Bieliny: 

o Warsztat 1 (1.05.2017) – adresowany do mieszkańcy wszystkich 
miejscowości z terenu gminy, ze szczególnym uwzględnieniem osób 
do tej pory nie korzystających z oferty  CTTiKGŚ w Bielinach lub nie 
odnajdujących w obecnej ofercie aktywności odpowiadających ich 
zainteresowaniom. W warsztacie wzięło udział 10 uczestników.  

o Warsztat 2 (2.05.2017) – adresowany do przedstawicieli grup 
nieformalnych, stowarzyszeń, kół gospodyń wiejskich, aktywistów 
lokalnych, animatorów życia społecznego i kulturalnego. W warsztacie 
wzięło udział 18 uczestników. 

o Warsztat 3 (4.05.2017) – Młodzieży szkolnej, gimnazjalnej i ponad 
gimnazjalnej, nauczycieli, osób pracujących z młodzieżą (trenerzy 
sportowi, księża). W warsztacie wzięło udział 22 uczestników. 

Ostatecznie w każdym warsztacie uczestniczyli przedstawiciele wcześniej określonych 
grup.  

Celem warsztatów było poznanie kulturotwórczych zasobów lokalnej społeczności 
oraz wsparcie mieszkańców w podejmowaniu samodzielnych inicjatyw, a także odkrywaniu 
nowych możliwości współpracy samorządowej instytucji kultury ze społecznością lokalną. 

W tym celu opracowane metodą ekspercką specjalny przebieg pracy grupowej  
w sposób umożliwiający: 

 poznanie się uczestników i stworzenie atmosfery pomagającej w pełniejszym 
uczestnictwie i wyrażaniu swoich opinii i oczekiwań; 

 rozpoznanie potencjału i zainteresowań uczestników zarówno indywidualnie, 
jak też wskazania tych obszarów, które znajdują zainteresowanie  wśród 
różnych grup mieszkańców Bielin; 

 rozpoznanie głównych ograniczeń związanych z możliwościami realizowania 
potrzeb społecznych i kulturalnych – zarówno wewnętrznych (osobistych) jak 
i zewnętrznych (np. brak odpowiedniej oferty, bariery komunikacyjne); 

 opracowanie przez uczestników list potencjalnych pomysłów, inicjatyw 
oddolnych; 

 zdiagnozowanie najbardziej efektywnych kanałów informacji nt. oferty 
CTTiKGŚ oraz kanałów propagowania informacji ze szczególnym 
uwzględnieniem osób mniej lub do tej pory nieaktywnych.  

 

W ramach diagnozy zrealizowano również warsztat skierowany do pracowników Centrum. 

1.2. Przebieg warsztatów 

Warsztat 1 odbył się w dn. 1.05.2017. W warsztacie wzięło udział 10 uczestników – 
głównie mieszkańców, którzy do tej pory nie korzystali z oferty CTTiKGŚ. Jednym z 
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powodów wzięcia udziału była chęć dowiedzenia się o nowych możliwościach 
tworzenia oferty CTTiKGŚ.  

Warsztat 2 odbył się 2.05.2017 i zgromadził on największą liczbą uczestników – 18 
osoby. Brali w nim udział przedstawiciele: grup nieformalnych, stowarzyszeń, kół 
gospodyń wiejskich oraz osoby aktywnie działające na rzecz społeczności lokalnej, a 
także 3 uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych.  

Warsztat 3 miał miejsce w dn. 4.05.2017. W warsztacie wzięło udział 22 
uczestników, wśród których byli: uczeń szkoły podstawowej, nauczyciele, dyrektor 
szkoły podstawowej oraz osoby pracujących z młodzieżą (trenerzy sportowi, księża). 

 

Każdy z warsztatów diagnozował następujące obszary: 

 potencjał i zainteresowania uczestników (oraz ich grup społecznych), 

 potrzeby (co już realizują a co chcą nowego realizować i rozwijać), 

 motywacje, 

 bariery i przeszkody, 

 komunikację oraz sposoby uzyskiwania informacji. 

 

Warsztat dla pracowników Centrum miał nieco inną formułę. W ramach spotkania 
kadra została poproszona o wykonanie plakatu przedstawiającego mieszkańców, ich 
potencjał, potrzeby oraz aktywność. W trakcie pracy wywiązała się burzliwa dyskusja, a 
pracownicy z zaskoczeniem zweryfikowali wcześniejszą opinię o zbyt małej aktywności w 
gminie. Spotkanie zakończyło się wnioskiem, że wbrew wcześniejszym obawom, mieszkańcy 
są aktywni, zadowoleni z działalności Centrum i nadal jest ogromne pole do aktywizowania 
kolejnych osób i angażowania ich w nowe projekty. Istotnym elementem w ocenie 
funkcjonowania Centrum przez kadrę jest inny punkt odniesienia (benchmark).  
Z perspektywy pracowników w gminie nie dzieje się zbyt wiele, mieszkańcy są mało aktywni, 
natomiast z perspektywy mieszkańców dzieje się dużo, a oferta jest bogata, konkurencyjna 
do Gmin ościennych. Jednocześnie zarówno wywiady terenowe, warsztaty diagnostyczne 
oraz ankieta internetowa nie potwierdzają takiej tezy. 

1.3. Wnioski i rekomendacje z warsztatów 

Istotnym elementem wpływającym na jakość podejmowanych aktywności 
społecznych jest atomizacja grup działających na obszarze gminy Bieliny. Grupy 
aktywnych mieszkańców mają kontakt z dyrekcją i pracownikami Centrum, jednak nie ma 
płaszczyzny do wymiany doświadczeń czy wspólnych projektów między stowarzyszeniami, 
liderami. Warto zastanowić się w jaki sposób Centrum Tradycji może stanowić swego rodzaju 
platformę ułatwiającą komunikację pomiędzy członkami lokalnych grup nieformalnych  
i organizacji pozarządowych. Przepływ informacji i doświadczenia stanowi ważny wymiar 
współpracy i  aktywności społecznej. Wielopoziomowa współpraca Centrum z lokalnymi 
liderami społecznymi stanowi szanse na generowanie nowych pomysłów, połączenie 
lokalnych zasobów oraz wzajemną inspirację i umacnianie w aktywności. Jest to niezwykle 
ważne, ponieważ jako jedną z głównych barier w działalności został wymieniony ostracyzm 
społeczny. Spotykają się z nim zarówno indywidualnie osoby aktywne jak  
i grupy nieformalne działające na obszarze gminy Bieliny. Krytyczne podejście niektórych 
mieszkańców do działań np. wolontariackich wpływa hamująco i ograniczająco na dalsze 
aktywności indywidualnych osób czy grup nieformalnych. Warto stworzyć płaszczyznę do 
spotkań, wymiany doświadczeń, dobrych praktyk skierowaną do liderów. 
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Umożliwi to wzmocnienie aktywności społecznej oraz być może zaowocuje 
nowymi pomysłami projektowymi. Utworzenie np. Forum liderów 
społecznych ułatwi transfer sprawdzonych rozwiązań, dobrych praktyk, wspólne 
wypracowywanie reguł, zasad współpracy. Pozwoli także na osłabienie procesu 
wygaszania aktywności i zanikania danej grupy, który następuje po zakończeniu etapu 
inkubacji pod przewodnictwem Centrum. 

Zarówno warsztaty jak i wywiady potwierdzają wśród kobiet, 
szczególności matek duży potencjał  gotowości do aktywności społeczno-
kulturalnej. Z jednej strony zainicjowanie formuły współpracy pomiędzy kobietami np. bank 
czasu albo organizacja zajęć z możliwością pozostawienia dzieci pod opieką. Uczestniczki 
warsztatów wskazywały na zainteresowanie zróżnicowaną tematyką z obszaru m.in. zdrowie, 
style życia, kuchnia, odżywianie, rozwój osobisty. Jedną z głównych barier dla potencjalnych 
uczestniczek jest brak opieki nad dziećmi w trakcie trwania zajęć (nie ma możliwości 
skorzystania z wsparcia rodziny czy przyjaciół). Świetlice czynne są do godziny 16 czyli do 
godziny kiedy aktywne zawodowo mamy pracują. Zaanimowanie tej grupy społecznej 
wymaga systemowego rozwiązania. W opinii uczestniczek warsztatów, kobiety chętnie 
korzystałyby z zajęć w godzinach późno popołudniowych lub wieczornych, gdyby 
miały możliwość organizacji opieki dla dzieci w tym czasie. Wyniki te potwierdzają 
również badania ankietowe (14% wskazań jako powód braku uczestnictwa) [por. 4.2.] 
Kobiety chętnie podejmą działania oddolne, zainicjują własne projekty, kiedy będą miały 
możliwość swobodnego korzystania z czasu wolnego. Rozpoznany potencjał pozwala na 
realizację działań  
o charakterze interdysplinarnym w formule np. klubu kobiet, lub klubu 
aktywnych mam. Takie działanie pozwoli na wykorzystanie potencjału i zainteresowań 
nawet pojedynczych osób w ramach działań realizowanych przez klub. Jednocześnie 
różnorodność realizowanych zajęć tematycznych pozwala brać udział w aktywnościach 
większej grupie osób zmniejszając ryzyko wygaszenia jego aktywności.  

 

Przeszkody 

Uczestnicy warsztatów wśród przeszkód, które uniemożliwiają bądź powstrzymują 
mieszkańców Gminy Bieliny przed aktywnością społeczną czy udziałem w wydarzeniach 
kulturalnych wymieniali: słomiany zapał, brak nawyków współpracy, lenistwo, utrudniony 
dojazd do miejsca, w którym planowane jest wydarzenie, niewiedza na temat aktualnych  
i planowanych wydarzeń, bierność, brak wiary w siebie, negatywna atmosfera, pesymizm, 
brak czasu, stan zdrowia, brak finansów, obawa przed ośmieszeniem, trudność  
w przekonaniu innych do zaangażowania się w działalność społeczną, oczekiwanie 
gratyfikacji oraz brak akceptacji ze strony bliskich.  

Szczególnie brak akceptacji ze strony bliskich oraz obawa przed ośmieszeniem 
stanowią trudną do pokonania barierę. Promowanie wolontariatu oraz publiczne 
docenianie osób zaangażowanych w działalność społeczną przyczynią się do 
niwelowania tych przeszkód. 

 

Motywacje 

W module dotyczącym motywacji czyli tego co powoduje podejmowanie przez 
mieszkańców działań uczestnicy wymieniali: zaangażowanie innych osób, szeroko pojęty 
rozwój, zabawa (fun), praca w zespole, poszukiwanie wartości, pozytywna atmosfera, 
pozytywni ludzie, odskocznia od codzienności, akceptacja bycia pionierem, poznawanie 
nowych osób, chęć spróbowania czegoś nowego, ciekawość, zrobienie czegoś pożytecznego, 
dzielenie się z innymi swoimi talentami, pomoc potrzebującym, bycie w grupie, zapał innych 
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osób, pasja, integracja ze społeczeństwem, satysfakcja, emocje uczestniczenia, 
działanie w dobrym celu, uznanie w oczach innych, bo mogę. 

 Można pokusić się o tezę, że mieszkańcy Gminy Bieliny mają silną potrzebę 
współdziałania, współpracy oraz angażowania się w projekty społeczne. Baza/platforma 
aktywnych osób umożliwiłaby pozytywne wsparcie dla lokalnych działaczy otwierając także 
drogę tym niezdecydowanym. 

 

Potencjał i rekomendacje 

W czasie warsztatów uczestnicy byli aktywni (szczególnie 2 i 3 dnia). Pojawiły się 
propozycje projektów i działań związane z: 

 grupami rekonstrukcyjnymi, 

 historią w wymiarze lokalnym i regionalnym, 

 wyspecjalizowanymi warsztatami w obszarze rękodzieła (nowe formy),  

 stylem życia,  

 kuchnią,  

 zdrowiem,  

 rozwojem osobistym,  

 odżywianiem 

 fechtunkiem, musztrą, grupą paramilitarną. 

 

Młodzież uczestniczyła w warsztatach, co jest świetnym punktem wyjścia do 
nawiązania współpracy z gimnazjalistami. Ważną informacją była kwestia komunikacji z 
młodzieżą- każda klasa w gimnazjum posiada swoją grupę FB, co oznacza możliwość 
wykorzystania tego kanału komunikacji. Zainteresowanie i przekonanie choć grupy uczniów, 
którzy będą udostępniać aktualne informacje dot. kultury swojej grupie rówieśniczej, będzie 
niezwykle skutecznym sposobem dotarcia do młodych mieszkańców gminy. 

Rekomendujemy projekty interdyscyplinarne integrujące zarówno różne 
grupy, formy pracy jak i różne grupy wiekowe mieszkańców, bo właśnie tego typu 
przedsięwzięć oczekują uczestnicy warsztatów. Być może dla dzieci i młodzieży projekty typu 
„akademia” łączące np. naukę języków obcych i sztukę byłyby dobrym rozwiązaniem. Zajęcia 
konstruowane w ten sposób dają szansę na udział większej liczby mieszkańców, a co za tym 
idzie pełnią również funkcję integrującą.  

W trakcie warsztatów padła również propozycja przedsięwzięć 
międzypokoleniowych, które oparte na autentycznej współpracy mogą stać się 
zaczątkiem większych projektów.  

Należy zagospodarować lukę w możliwościach uczestnictwa w zajęciach osób 
aktywnych zawodowo poprzez zajęcia interdyscyplinarne organizowane w godzinach 
popołudniowych i wieczornych. 
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2. WYWIADY TERENOWE 

2.1. Przebieg wywiadów 

W celu zdiagnozowania potencjału społeczno-kulturalnego mieszkańców gminy 
Bieliny przeprowadzono 48 ustrukturyzowanych wywiadów swobodnych wśród mieszkańców 
miejscowości należących do gminy Bieliny. Wywiady były prowadzone w dniach od 1 do 4 
maja 2017 roku: 

 wśród 48 osób udzielających wywiadów było 28 kobiet (58%) w wieku 16-70 
lat oraz 20 mężczyzn (42%) w wieku 14-74 lata.  

 przeważały osoby z wykształceniem zawodowym, aktywne zawodowo, 
posiadające dzieci.  

 mieszkańcy chętnie wypowiadali się na temat potrzeb oraz potencjału 
społecznego. Wszyscy respondenci dobrze lub bardzo dobre oceniają 
działalność Centrum Tradycji, Turystyki i Kultury Gór Świętokrzyskich w 
Bielinach. 

 12 osób (25%) nie korzysta z oferty proponowanej przez Centrum, 17 rzadko 
(35%), natomiast 19 osób (40%) deklaruje, że z oferty korzysta często. 

 na pytanie czy ludzie angażują się w działania na rzecz społeczności lokalnej 
większość (40) respondentów odpowiedziała twierdząco. 

Wśród hobby, zainteresowań mieszkańcy gminy wymieniali: florystykę, grę w piłkę 
nożną, ogrodnictwo, bieganie, spacery, nordic-walking, gry komputerowe, taniec towarzyski, 
wizaż, gotowanie, jazdę na rowerze, robótki ręczne, śpiewanie oraz motocykle. 

Mieszkańcy gminy Bieliny czas wolny przeważnie spędzają w domu z rodziną lub znajomymi, 
często z wnukami bądź dziećmi. 

Rozmawiając na temat wspólnych działań nierealizowanych do tej pory na 
terenie gminy wymieniano: miejsce spotkań gdzie można spotkać się ze 
znajomym („brak miejsca gdzie można wyjść z dziećmi, spotkać się ze 
znajomymi”,” nie ma gdzie wyjść”), siłownie zewnętrzne, wspólne imprezy typu 
ognisko, marsz z kijkami, paintball, gry terenowe, wspólny bieg, koncerty, turniej 
FIFA, zajęcia z florystyki czy wyrobów z siana.  

W czasie przeprowadzania rozmów dało się zwrócić uwagę na to, że mniejsze 
miejscowości odznaczają się wyższym potencjałem aktywności społecznej mieszkańców. Ma 
to związek z liczebnością społeczności, w mniejszych grupach o mocniejszych więziach 
społecznych liderom łatwiej jest animować wspólne działania. W Bielinach jest to nieco 
utrudnione co w dużej mierze wynika z miejskiego charakteru gminy, funkcjonowania osób 
bardziej w ramach obszaru „dzielnicy” niż całej miejscowości. Wskazywano na zróżnicowanie 
aktywności mieszkańców ze względu na miejsce zamieszkania w samych Bielinach (centrum, 
obrzeża). Zróżnicowanie funkcjonalne jeśli chodzi o charakter zachowań prospołecznych  
i relacji międzyludzkich daje się zauważyć zarówno podczas wywiadów jak i warsztatów. Im 
mniejsza miejscowość tym większy stopień zachowań prospołecznych oraz bliższe bardziej 
bezpośrednie relacje międzyludzkie. 

Wiele osób zgłaszało potrzebę utworzenia miejsca o charakterze klubo-
kawiarni, przestrzeni gdzie można się spotykać z zapleczem typu gry planszowe, 
aktywności, elementy które pozwolą aktywnie spędzać czas. Wskazuje to na 
istnienie potencjału do realizacji różnych aktywności społeczno-kulturalnych, które nie mogą 
być w pełni rozwijane z powodu braku dostępności odpowiedniego miejsca.  



Diagnoza społeczno-kulturalna gminy Bieliny 

13 

 

 

Dofinansowano ze środków Narodowego Centrum Kultury w ramach programu  

Dom Kultury + Inicjatywy lokalne 2017 

W mniejszych miejscowościach funkcję tę spełniają często świetlice wiejskie. 
Infrastruktura w większości miejscowości występuje, chociaż jej dostępność jest już 
ograniczona - zarówno przez brak informacji o możliwościach skorzystania jak i 
niedostosowany czas użytkowania do potrzeb mieszkańców. 

2.2. Wnioski i rekomendacje z wywiadów 

Właściwie wszyscy rozmówcy spotykają się ze znajomymi we własnych domach co 
nie sprzyja integracji z większą liczbą osób. Bardzo mocno wybrzmiewa potrzeba 
stworzenia miejsca gdzie mieszkańcy mogliby swobodnie się spotykać. Wskazuje 
to na istniejący duży potencjał do aktywności towarzyskiej i kulturowej. Rodzice 
dzieci w wieku przedszkolnym zwracają uwagę na brak miejsca przystosowanego dla 
maluchów. Szczególnie przy niesprzyjającej pogodzie możliwość wspólnego spędzania czasu 
jest ograniczona (w ankietach wskazywano na potrzebę budowy zadaszonych 
bawialni/placów zabaw). Wysoki potencjał gotowości do aktywności społeczno-
kulturalnej wykazują mamy, które chętnie brałyby udział w zajęciach, 
spotkaniach, warsztatach gdyby w tym czasie miały zapewnioną opiekę nad 
dziećmi. 

Należy podejmować próby integracji przestrzennej mieszkańców, np. poprzez 
stworzenie miejsca spotkań, animowanie działań nie tylko w budynku Centrum, ale również, 
Osadzie Średniowiecznej, która stanowi atrakcyjną bazę infrastrukturalną. Część 
respondentów wskazywała na sezonowość występującą w posiadaniu wolnego 
czasu (więcej w okresie jesienno-zimowym), który to pokrywa się z mniejszą 
aktywnością turystyczną w Osadzie Średniowiecznej. Istnieje potencjał dla 
realizowania projektów dotyczących kultywowania tradycji lokalnych i regionalnych oraz 
równocześnie nowoczesnych form artystycznych (grafitti, streetart). 

Centrum posiada potencjał do stanowienia swego rodzaju forum aktywności 
wszystkich mieszkańców, niezależnie od ich płci czy wieku. Jego funkcjonowanie jest 
pozytywnie odbierane przez większą grupę respondentów. 
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3. BADANIA ANKIETOWE 

3.1. Ankieta 

W związku z niesprzyjającymi warunkami atmosferycznymi i ograniczoną liczbą 
respondentów podczas przeprowadzania wywiadów terenowych, została podjęta decyzja o 
poszerzeniu diagnozy o badanie ankietowe online. Została opracowana ankieta z pytaniami, 
która została umieszczona w dostępnych dla UG Bieliny oraz CTTiKGŚ kanałach komunikacji. 
Ankieta była realizowana w formie kwestionariusza online w dniach od 5 do 17 maja 2017 
roku, odpowiedziało 108 respondentów w tym 102 z terenu Gminy Bieliny. 

3.2. Prezentacja wyników badań ankietowych 

Prezentujemy najistotniejsze odpowiedzi na pytania ankietowe. Pełny wynik badania 
stanowi załącznik do niniejszego dokumentu. 

 

Pytanie: Jak często korzystasz z oferty kulturalnej (wydarzenia, zajęcia, 
spotkania itp. inicjatywy) organizowane przez "Centrum Tradycji, Turystyki i 
Kultury Gór Świętokrzyskich w Bielinach" w miejscowościach gminy Bieliny? 

 

W badanej grupie wyraźnie widać podział na osoby korzystające często (17% badanych) 
oraz korzystających z oferty sporadycznie (74% badanych). Ponad ¾  respondentów to 
osoby korzystające okazjonalnie z oferty CTTiKGŚ. Na szczególną uwagę zasługuję niski 
odsetek osób niekorzystających z oferty CTTiKGŚ wynoszący poniżej 1/10 odpowiedzi.  

 

Pytanie: Jak często korzystasz z oferty turystyczno-rekreacyjnej organizowanej w 
obiektach w Hucie Szklanej (Osada Średniowieczna i Karczma)? 
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Podobne wyniki uzyskano dla pytania o drugi obszar działalności CTTiKGŚ 
realizowany w ramach działań turystyczno-rekreacyjnych. Proporcja osób korzystających 
często a rzadko wynosi (12% / 69%).Za to warto zwrócić uwagę na różnicę wskazującą na 
większy (19%) niż w poprzednim pytaniu udział osób, które nie korzystają z oferty obiektów 
w Hucie Szklanej (Osada Średniowieczna i Karczma).  

 

Pytanie: Co NAJCZĘŚCIEJ powoduje, że NIE uczestniczysz w aktywnościach 
proponowanych przez "Centrum Tradycji, Turystyki i Kultury Gór Świętokrzyskich 
w Bielinach"? 

 

 

 

 Wskazane przez respondentów główna bariera powstrzymującą od zaangażowania w 
działania CTTiKGŚ to brak czasu (57%) oraz brak motywacji (33%). Blisko 1/3 respondentów 
wskazała potrzebę poszerzania oferty CTTiKGŚ. Ważną barierą zewnętrzną jest 
niedostateczna promocja i komunikacja realizowanych przez CTTiKGŚ aktywności.  
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Za pozytywne należy uznać niski poziom wskazań na kwestie związane z kosztami 
udziału czy też własny stan zdrowia, chodź warto zwrócić uwagę na problem z 
dostępnością komunikacyjną i trudność dojazdu do Centrum z terenu poszczególnych 
sołectw gminy Bieliny.14 proc.  odpowiadających wskazało jako barierę brak opieki 
nad dziećmi. [por.1.3] Jest to szczególnie ważne w kontekście pozytywnego trendu 
demograficznego i usunięcia tej bariery ograniczającej potencjał do aktywności społeczno-
kulturowej matek z dziećmi. Należy zwrócić szczególną uwagę na połączenie tych dwóch 
czynników, gdyż brak opieki nad dziećmi oraz trudności z dojazdem mogą istotnie 
ograniczać dostępność do obecnej oferty oraz planowanej.  

Wskazane otwarte odpowiedzi nawiązują do kwestii braku motywacji oraz ograniczonej 
mobilności (niepełnosprawność). Co wskazuje na konieczność uwzględnienie w planowanych 
działaniach poprawy dostępności dla osób niepełnosprawnych.  

 

 

Pytanie: Czy znasz w Twoim sołectwie/gminie kogoś (osobę, organizację), która 
działa na rzecz różnych grup społecznych np. młodzieży, sąsiadów, osób 
starszych, matek, osób potrzebujących? 

Aż 58% odpowiadających odpowiedziało, że znają osoby działające na rzecz lokalnej 
społeczności. W tym prawie 1/5 respondentów wskazała imiennie takie osoby. Jest to wysoki 
wskaźnik i pokazuje na możliwość aktywizowania osób do tej pory nie zainteresowanych 
ofertą CTTiKGŚ poprzez sieć oddziaływań nieformalnych i kontaktów bezpośrednich. 
Angażowanie uczestników i aktywistów społecznych pozwala docierać do osób pasywnych w 
sposób najbardziej bezpośredni.  

 

 

Pytanie: Które ze swoich hobby, pasji, zainteresowań chciałabyś/chciałbyś móc 
rozwijać w swoim miejscu zamieszkania lub na terenie swojej gminy? Można 
podać kilka. 

 

50% odpowiadających wskazało jako główny rodzaj swoich zainteresowań i pasji jaki 
realizują i chcieliby go rozwijać w obszarze aktywności fizycznej (taniec, sporty).  

Ponad 20% nie wskazało, żadnego obszaru, w którym mogliby rozwijać swoje pasje.  

30% jest zainteresowane ofertą z obszaru:  

 nauka przedsiębiorczości, kwalifikacji zawodowe, miękkie kompetencje 

 szachy, tenis stołowy 

 szermierka, strzelectwo 

 aktywność kulturalna – kino, czytelnictwo 

 zdrowy styl życia, kulinaria, 

 animacja i zabawy dla dzieci 

 pływanie 

 muzyka, śpiew, taniec 

 fotografia 

 nauka języków 

 rozwój osobisty (np. antystres) 

 nagrywanie filmów przyrodniczych 
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 wycieczki piesze, rowerowe, motorowe 

 zainteresowania tematyczne np. motoryzacja, historia 

 

Pytania: Czy chcesz aktywnie angażować się w działalność społeczną i kulturalną 
na obszarze gminy Bieliny? 

 

¾ respondentów wskazuje na wysoki poziom gotowości do zaangażowania się w obecnie 
realizowane i nowe działania. Co potwierdza wysoką aktywność i gotowość do aktywności 
kulturalnej i sportowej mieszkańców gminy. Znalazło to również potwierdzenie w wynikach 
wywiadów terenowych oraz warsztatów diagnostycznych. 

 

Czy chciał(a)byś zaangażować się społecznie (wolontariat) w działania 
organizowane przez "dom kultury" i/lub działające grupy nieformalne i/lub 
organizacje społeczne? 

Odpowiedź prawie 1/3 respondentów wskazuje na wysoki poziom gotowości do 
zaangażowania się we wsparcie wybranych projektów odpowiadających na potrzeby 
mieszkańców do tej pory nieaktywnych z różnych powodów osobistych (np. nieśmiałość, 
niepełnosprawność, samotność). Pozwala to tworzyć projekty umożliwiające zaangażowanie 
się wolontariuszy. 

 

 

Pytanie: Jakie masz pomysły na nowe aktywności społeczne i kulturalne do tej 
pory nie realizowane na terenie gminy Bieliny? 

 

Otwarta formuła odpowiedzi na to pytanie pozwoliła uzyskać odpowiedzi wskazujące na 
najbardziej istotne formy interesujące mieszkańców. Do głównych wskazań należy zaliczyć: 

 rozbudowę infrastruktury wspierającej aktywność fizyczną mieszkańców (siłownie na 
świeżym powietrzu – z naciskiem na lokalizację na terenie poszczególnych sołectw); 
kryte bawialnie-place zabaw (na niepogodę) - łącznie 27% wskazań na ten obszar  

 ważne grupy wskazań to 

o zajęcia dla dzieci i rodziców (zajęcia dla mam i córek) 

o zajęcia historyczne, grupy rekonstrukcyjne,  

o wyjazdy na basen 

o liga gminna piłki nożnej 

o wycieczki lokalne, regionalne 

o wyjazdy na basen, aktywności biegowe (bieganie, nordic walking), strzelnica,   
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o zajęcia kulinarne, dietetyczne,  

o chóry (młodzieżowy), taniec,  

 prawie połowa (43%) osób nie wskazało żadnego pomysłu  

 

KOMUNIKACJA I FINANSE 

 

Komunikacja z mieszkańcami 

Jednym z elementów poruszanych w trakcie warsztatów była kwestia tego jak 
najlepiej, najskuteczniej komunikować się z mieszkańcami. Uczestnicy warsztatów podali 
następujące formy komunikacji: 

 strona www gminy Bieliny 

 strona www parafii 

 gazeta bielińska 

 Facebook wydarzenia 

 Facebook grupy tematyczne zamknięte) 

 Facebook gminy Bieliny 

 ogłoszenia parafialne 

 plakaty, tablice informacyjne 

 poczta pantoflowa 

 newsletter 

 radio kieleckie 

 

Kanałem komunikacji, na który należy zwrócić szczególną uwagę jest Internet. 
Bezspornie został uznany przez uczestników warsztatów jako najskuteczniejsza forma 
docierania do mieszkańców. Szczególnie promowanie wydarzeń na profilu FB Gminy Bieliny 
uznane zostało za sposób zapewniający dotarcie z informacją do najszerszego grona osób 
potencjalnie zainteresowanych. W trakcie dyskusji wypłynęła potrzeba tworzenia grup 
społecznościowych skupiających osoby o podobnych zainteresowaniach czy potrzebach. 
Istotną kwestią dotyczącą informowania mieszkańców o planowanych bądź trwających 
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projektach jest zacieśnienie współpracy Centrum z proboszczem, parafią. Ogłoszenia 
parafialne są jednym z najlepszych kanałów komunikacyjnych dla mieszkańców obszaru 
gminy Bieliny.  

 

Finanse 

Jedną z istotnych kwestii w badaniu dostępności oferty kulturalnej, sportowej oraz 
edukacyjnej jest wymiar finansowy. Często można spotkać się z obiegowymi opiniami, że 
oferta kulturalna powinna być całkowicie bezpłatna. Bezpłatna oferta jest ważnym obszarem 
oferty domów kultury, jednak stoi on w sprzeczności z możliwością zapewnienia szerokiej 
oferty szczególnie wymagającej grupie - zapraszania specjalistów zajmujących się 
aktywnościami z różnych obszarów.  

W badaniu zbadano gotowość do odpłatności za udział w zajęciach i wydarzeniach 
kulturalnych.  

 

Pytanie: Ile orientacyjnie na osobę miesięcznie z domowego budżetu jesteś 
gotowa/y przeznaczyć na udział w życiu kulturalnym? 

 

Uzyskane odpowiedzi wyraźnie wskazują, że 55% respondentów jest gotowa 
przeznaczyć kwotę od 30 PLN wzwyż w skali miesiąca na aktywności kulturalne. ¼ 
respondentów jest gotowa przeznaczyć nie duże nakłady finansowe – co można uznać jako 
odpłatność za wybrane elementy oferty uznawane za szczególnie wartościowe. Dla niecałej 
1/5 odpowiadających, atrakcyjna i warta uwagi jest tylko oferta bezpłatna, lub ich sytuacja 
finansowa pozwala tylko na korzystanie z takowej.   

W związku z tym, istnieje potencjał na oferowanie odpłatnie profesjonalnych 
zajęć odpowiadających na potrzeby wybranych grup odbiorców celowanych w ich 
zainteresowania i pasje. Jednocześnie nadal należy realizować część zajęć bezpłatnych – 
pozwalających na dostęp dla każdej z grup mieszkańców. Warto wspomnieć, że model mikro 
odpłatności za udział w zajęciach (na poziomie wkładu za część rzeczywistych kosztów) 
wzmacnia zaangażowanie uczestników. Badania wskazują, że nawet minimalne częściowe 
zaangażowanie finansowe uczestnika wzmacnia jego systematyczność w pracy oraz 
zaangażowanie w realizowanych działaniach.  

3.3. Wnioski i rekomendacje z badań ankietowych 

Wyniki badań ankietowych pozwalają uchwycić istotne elementy dotyczące 
potencjału i zasobów lokalnej społeczności. Udzielone odpowiedzi pochodziły w 69% od 
kobiet, a 31% mężczyzn. Co potwierdza większą aktywność społeczno-kulturalną kobiet. 
79% odpowiedzi udzieliły osoby do 35 roku życia. 7% respondentów to osoby posiadające 
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orzeczenie o niepełnosprawności. 55% uczestników to osoby z wyższym 
wykształceniem. 48% pracuje na podstawie umowy.  

Główne rekomendacje działań: 

 Oferta dla matek z dziećmi, ze szczególnym uwzględnieniem rozwiązania 
problemu jakim jest to, że nie mają często z kim zostawić dziecka pod 
opieką. Powoduje to swoistego rodzaju wykluczenie społeczne kobiet 
wychowujących małe dzieci. Potrzeba realizacji zadań w opcji – zajęcia dla 
uczestniczki + opieka dla dziecka realizowana przez doświadczoną 
animatorkę. 

 Projekty międzypokoleniowe np. mam i córek. 

 Projekty dotyczące historii regionu. 

 Oferta zajęć dotyczących szeroko pojętego stylu życia. 

 Wspieranie szerszego wachlarza aktywności fizycznej takie jak taniec, 
bieganie, siłownie na otwartym powietrzu (w miejscowościach gminy), 
strzelnica, zajęcia sprawnościowe (survival). 

Należy podkreślić, że wszelkie aktywności sportowe mogą być finansowane jedynie ze 
środków im dedykowanych. Warto jednak mieć świadomość takiego potencjału wśród 
mieszkańców Gminy.  
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4. WNIOSKI I REKOMENDACJE 

4.1. Wnioski ogólne 

Warto zauważyć, że wypowiedzi mieszkańców podczas wywiadów, warsztatów 
diagnostycznych oraz odpowiedzi udzielane przez respondentów w ankiecie elektronicznej 
pokrywają się. Wyrażane są podobne potrzeby oraz opinie. Wnioski wypracowane 
podczas warsztatów potwierdzają wysoki potencjał mieszkańców Gminy Bieliny, 
chęć aktywnego współdziałania na rzecz społeczności lokalnej oraz dobrą ocenę działalności 
Centrum. W celu wsparcia i aktywizacji potencjału społeczno-kulturalnego mieszkańców 
należy działać w obszarach: 

 nowej oferty tematycznej (również bardziej niszowych obszarów 
zainteresowań), 

 organizowania formuły klubu/forum w której może brać udział każdy 
zainteresowany daną szeroką kategorią np. aktywne kobiety, historia i 
tradycja, zdrowie i styl życia, itp. 

 formuła klubu/forum pozwala na bardziej elastyczny i szerszy dostęp osob o 
podobnych zainteresowaniach i ma charakter integracyjny. Pozwala również 
w przypadku na zebranie się odpowiedniej grupy osób bardzo 
zainteresowanych daną tematyką na jej pogłębianie w ramjużach własnej 
grupy pasjonatów. W ten sposób szeroka formuła klubu/forum stanowi 
platformę aktywizacji i wykorzystania ukrytych potencjałów mieszkańców, 
którzy do tej pory nie wiedzieli o sobie nawzajem,  

 ustawicznego wzmacniania sposobów komunikowania o ofercie – również w 
sposób cykliczny, co pozwoli docierać do osób wkraczających w kolejne cykle 
życia (mamy, seniorzy, uczniowie) i wykorzystywać istniejący potencjał 
doświadczenia jakie posiada CTTiKGŚ,  

 publicznego propagowania aktywności społecznej i kulturalnej szczególnie w 
stosunku do mieszkańców działających w grupach nieformalnych i 
angażujących się w aktywności organizowane przez CTTiKGŚ i organizacje 
pozarządowe. 

 

4.2. Rekomendowane obszary realizacji oferty 

W ramach warsztatów powstała wstępna lista projektów realizujących pasje i 
zainteresowania mieszkańców, które mogą być zrealizowane w ramach inicjatywy oddolnej: 

1. Warsztaty gwary świętokrzyskiej-bielińskiej 

2. Warsztaty z etno-botaniki 

3. Obchody wybuchu Powstania Warszawskiego 

4. Grupy obrony terytorialnej 

5. Grupy paramilitarne 

6. Warsztaty artystyczne (np. frywolitka, wyplatanie wikliny) 

7. Warsztaty dotyczące szeroko pojętego stylu życia 

8. Grupa rekonstrukcyjna wojów średniowiecznych 
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9. Warsztaty teatralne 

10. Grupa wsparcia aktywności 

11. Kurs nakrywania do stołu 

12. Spotkania kulinarne (w tym np. elementy cukiernicze - dekorowanie tortów) 

13. Projekty edukacyjne (np. nauka języków obcych) 

14. Projekty wpierające grupy nieformalne 

15. Projekty rozwijające umiejętności i wiedzę 

16. Bank czasu 

17. Kino wakacyjne 

18. Muzeum „Co w trawie piszczy” 

19. Sala zabaw dla dzieci 

20. Poznawanie historii poprzez zwiedzanie 

21. Zajęcia kulturalne (śpiew, taniec) 

22. Spotkania międzypokoleniowe – wymiana doświadczeń 

23. Kurs obsługi urządzeń multimedialnych 

24. Uniwersytet III wieku 

25. Dzienne domy pomocy - dla seniorów 

 

W ramach dyskusji uczestnicy zauważyli, że część projektów można realizować 
wspólnie tworząc projekty interdyscyplinarne włączające większą liczbę mieszkańców. 
Projekty tego typu stwarzają możliwość integracji społeczności lokalnej oraz bywają 
zaczątkiem kolejnych pomysłów. 
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5. PODSUMOWANIE 

 Mieszkańcy Gminy Bieliny bardzo dobrze oceniają działalność Centrum.  

 Wśród mieszkańców jest wiele osób działających aktywnie na rzecz 
społeczności lokalne. Dostrzegają one potrzebę współpracy i lepszej 
komunikacji między poszczególnymi grupami. 

 Warto wspierać i rozwijać aktywność liderów społecznych poprzez 
stworzenie swojego rodzaju platformy współpracy pomiędzy grupami 
nieformalnymi i organizacjami pozarządowymi działającymi na obszarze 
Gminy Bieliny. Pozwoli to na wzmocnienie istniejącego potencjału poprzez 
wymianę dobrych praktyk, inicjowanie nowych projektów, a co za tym idzie 
poszerzanie kręgu osób zainteresowanych działalnością społeczną. Poprawi to 
włączanie w działania młodzieży, która niewątpliwie stanowi 
niewykorzystany potencjał Gminy Bieliny a potrzebuje nie tylko 
przygotowania oferty odpowiadającej na ich potrzeby, ale też formy 
komunikacji jaka do nich trafia (grupy FB) i współpracy z aktywnymi 
osobami i nieformalnymi liderami.   

 Duży potencjał drzemie w kobietach, wymaga on jednak uruchomienia 
odpowiednich kanałów komunikacji oraz stworzenia oferty 
innowacyjnej, systemowo wspierającej tę grupę potencjalnych uczestniczek 
działań Centrum. 

 Rekomendujemy wspieranie projektów interdyscyplinarnych 
integrujących zarówno różne grupy formy pracy jak i różne grupy 
wiekowe mieszkańców. Taka formuła pozwoli na realizowanie dość 
zróżnicowanej oferty aktywności społeczno-kulturalnych i jednocześnie na dużą 
elastyczność w uczestnictwie większej ilości osób. Będzie to miało przełożenie na 
bardziej integracyjny charakter takich grup np. akademia aktywnych 
kobiet oraz będzie wpływać na większą otwartość, dołączanie nowych 
osób, przełoży się również na  trwałość projektów.  

Przeprowadzona diagnoza pozwoliła na lepsze poznanie mieszkańców gminy Bieliny, 
preferencji w sposobie spędzania wolnego czasu, trudności związanych z korzystaniem z 
dóbr kultury, uczestniczeniem w życiu społecznym w miejscu swego zamieszkania. 
Zrealizowane badania wskazały także potencjał gotowości mieszkańców do aktywnego 
współtworzenia i realizowania projektów społecznych. 
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